ỦY BAN NHÂN DÂN
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 113/UBND

Hương Xuân, ngày 06 tháng 10 năm 2020
Về cảnh báo, ứng phó với không khí lạnh
tăng cường gây mưa lớn trên diện rộng.

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn.

Căn cứ Thông báo số 211/TB-PCTT ngày 06/10/2020 của Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thừa Thiên Huế về cảnh báo, ứng phó với không khí lạnh tăng cường gây mưa lớn trên diện rộng,

Theo tin từ Đài khí tượng thủy văn tỉnh sáng sớm 06/10, bộ phận không khí lạnh đã ảnh hưởng đến tỉnh Thừa Thiên Huế. Do ảnh hưởng của không khí lạnh ở vịnh Bắc Bộ có gió Đông Bắc cấp 5, sau tăng lên cấp 6, giật cấp 8, biển động; khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm cả vùng biển quần đảo Hoàng Sa) có gió Đông Bắc mạnh cấp 6, sau tăng lên cấp 7, giật cấp 9, biển động mạnh. Trong cơn dông đề phòng lốc xoáy và gió giật mạnh.

Từ ngày 06/10 do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với nhiễu động gió đông, rãnh thấp có trục qua Trung Bộ, áp thấp nhiệt đới phía nam nên tỉnh ta có mưa to đến rất to và dông. Lượng mưa từ ngày 06 – 10/10 phổ biến từ 350 – 550mm, có nơi trên 600mm. Sau đó từ ngày 11 – 15/10 thời tiết còn diễn biến phức tạp, mưa to kéo dài; các hồ chứa thủy lợi, thủy điện sẽ thực hiện điều tiết lũ về hạ du nên mực nước các sông sẽ lên báo động I đến dưới báo động II.
Để chủ động ứng phó với thời tiết có thể diễn biến phức tạp của thiên tai, UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố và bà con nhân dân trên địa bàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân được biết và chủ động phòng tránh.

2. Đề nghị bà con nhân dân khẩn trương di chuyển vật nuôi, lồng bè nuôi thủy sản đến nơi an toàn; gia cố đảm bảo an toàn cho lồng bè trên sông; kê lót tài sản lên cao; thu hoạch sắn, rau màu các loại và thủy sản để giảm mật độ tránh rủi ro thiệt hại do mưa lũ.

3. Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường theo dõi sát diễn biến của thời tiết để kịp thời thông báo cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn được biết để chủ động công tác phòng tránh an toàn.
4. Các đơn vị đang thi công các công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn có phương án đảm bảo an toàn về người và phương tiện, thiết bị vật tư thi công; cảnh báo cho người dân biết các khu vực nguy hiểm, sạt lở đất để phòng tránh các tai nạn có thể xảy ra.

Vậy UBND phường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt theo đúng nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

   CHỦ TỊCH
- TVĐU, TT HĐND phường;

- UBMTTQVN, các đoàn thể phường;

- CT, PCT UBND phường;

- BCH Quân sự, Công an phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Lưu: VT.

  Trần Lưu Đức